



Daily Current Affairs : 20.09.2023

1-CM Pramod Sawant Launches Griha Adhar Scheme To Empower Goan Homemakers.

सीएम प्रमोद सावंत ने गोवा की गृहणियों को सशक्त बनाने के लिए गृह आधार योजना शुरू की।

2-The 'Skills on Wheels' initiative, launched by Union Education Minister Dharmendra Pradhan and Lok Sabha Speaker Om Birla.

केंद्रीय शिक्षा मंत्री धर्मेन्द्र प्रधान और लोकसभा अध्यक्ष ओम बिरला द्वारा 'स्किल्स ऑन व्हील्स' पहल शुरू की गई।

3-Indian Government Launches Agri-Credit and Crop Insurance Initiatives.

भारत सरकार ने कृषि-ऋण और फसल बीमा पहल शुरू की।

4- Indian shooter Elavenil Valarivan won the gold medal in the women's 10m air rifle event at the ISSF World Cup 2023 in Rio de Janeiro, Brazil.

भारतीय निशानेबाज एलावेनिल वलारिवन ने ब्राजील के रियो डी जनेरियो में आईएसएसएफ विश्व कप 2023 में महिलाओं की 10 मीटर एयर राइफल स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीता।

5- The Reserve Bank of India (RBI) has recently given its stamp of approval for the reappointment of Sashidhar Jagdishan as the Managing Director and Chief Executive Officer (CEO) of HDFC Bank.

भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) ने हाल ही में एचडीएफसी बैंक के प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) के रूप में शशिधर जगदीशन की पुनर्नियुक्ति को मंजूरी दे दी है।

6-The 14th edition of the World Spice Congress (WSC) commenced in Vashi, Navi Mumbai.

वर्ल्ड स्पाइस कांग्रेस (डब्ल्यूएससी) का 14वां संस्करण नवी मुंबई के वाशी में शुरू हुआ।

7-The Organisation for Economic Cooperation and Development (OECD) has raised India's gross domestic product (GDP) growth projection for the financial year 2024 to 6.3 per cent, up from the previous estimate of 6 per cent.

आर्थिक सहयोग और विकास संगठन (ओईसीडी) ने वित्तीय वर्ष 2024 के लिए भारत के सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) की वृद्धि का अनुमान 6 प्रतिशत के पिछले अनुमान से बढ़ाकर 6.3 प्रतिशत कर दिया है।

8-Small Industries Development Bank of India (SIDBI), a key player in SME loan refinancing, has unveiled plans to raise Rs 10,000 crore through a rights issue in the upcoming fiscal year.

एसएमई ऋण पुनर्वित्त में एक प्रमुख खिलाड़ी, भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (सिडबी) ने आगामी वित्तीय वर्ष में राइट्स इश्यू के माध्यम से 10,000 करोड़ रुपये जुटाने की योजना का अनावरण किया है।

9-The Bill seeks to provide one-third reservation to women in the Lok Sabha and State Assemblies.

विधेयक में लोकसभा और राज्य विधानसभाओं में महिलाओं को एक तिहाई आरक्षण प्रदान करने का प्रावधान है।

10-The 14th edition of the Global Skills Summit has begun in Delhi.

वैश्विक कौशल शिखर सम्मेलन का 14वां संस्करण दिल्ली में शुरू हो गया है।